UBND QUẬN GÒ VẤP

TRƯỜNG MẦM NON

HOÀNG YẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 33/PA-MNHY        Gò Vấp, ngày 24 tháng 02 năm 2021

Phương án

Thực hiện nguyên tắc 5K của Bộ Y tế

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-MNHY ngày 01 tháng 02 năm 2021 của Trường

Mầm non Hoàng Yến về phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Công văn số 505/UBND-VX ngày 14 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kéo dài thời gian học sinh, sinh viên, học viên

Thành phố ngừng đến trường nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-

19;

Thực hiện nguyên tắc 5K của Bộ Y tế;

Trường Mầm non Hoàng Yến xây dựng phương án thực hiện nguyên tắc 5K của

Bộ Y tế như sau:

A. Công tác tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền tại trường với hình thức dán bảng tin, qua trang web của

đơn vị, group zalo, facebook… về dịch bệnh Covid-19, về nguyên tắc 5K của Bộ Y tế

để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh xem và hiểu rõ hơn về sự

nguy hiểm, sự lây nhiễm nhanh của dịch bệnh Covid-19, cách phòng, chống.

B. Phương án thực hiện

I. Trước khi học sinh đi học trở lại

- Nhà trường rà soát đánh giá an toàn trường học một cách nghiêm túc theo Bộ

tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với tại đơn vị.

- Kiểm tra và hoàn chỉnh phòng cách ly, trang bị đầy đủ các trang thiết bị y tế cần

thiết để chống dịch Covid-19 tại trường học.

- Tổ chức phun thuốc diệt côn trùng; tổng vệ sinh, khử khuẩn toàn trường (lớp

học, hành lang, tay vịn lang cang, sân…); vệ sinh, khử khuẩn đồ dùng, đồ chơi…

- Tổ chức cho CB-GV-NV thực hiện khai báo y tế theo quy định ngay từ ngày

đầu tiên sau kỳ nghỉ Tết (ngày 17/02/2021).

2

- Chỉ đạo CB-GV-NV thực hiện nghiêm các quy định về khẩu trang, khoảng

cách, không tụ tập… trong nhà trường và nơi công cộng.

II. Khi học sinh đi học trở lại

- Đón trẻ: 6h45 đến 7h50.

- Phụ huynh học sinh thực hiện phiếu khai báo y tế cho học sinh.

- Phân công:

+ Nhân viên y tế, nhân viên phục vụ đo thân nhiệt cho trẻ.

+ Nhân viên phục vụ (02 người) hướng dẫn trẻ rửa tay sát khuẩn tại cổng trường,

sau đó Phụ huynh học sinh (PHHS) đưa trẻ lên lớp – Giáo viên đón trẻ tại lớp.

+ Các nhân viên còn lại sẽ hướng dẫn, nhắc nhở PHHS thực hiện khẩu trang khi

vào trường, đưa trẻ đi đúng hướng và thực hiện việc cho trẻ kiểm tra thân nhiệt, rửa

tay bằng dung dịch sát khuẩn trước khi đưa trẻ vào lớp, không để PHHS tập trung

đông tại cổng, sân trường, các lối lên cầu thang… để đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Giáo viên, nhân viên thực hiện việc vệ sinh khử khuẩn theo quy định, cụ thể:

+ 7h55: Giáo viên lau khử khuẩn các tay nắm cửa ra – vào lớp.

+ 8h00: Nhân viên vệ sinh lau khử khuẩn tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn

lan cang, nút bấm thang máy, phun thuốc khử khuẩn khu vực để xe của PHHS.

+ 11h10 – 11h20: Giáo viên, nhân viên vệ sinh lau khử khuẩn tay nắm cửa, tay

vịn cầu thang, tay vịn lan can, nút bấm thang máy.

Ngoài các thời điểm vệ sinh, khử khuẩn trên, giáo viên còn thực hiện vệ sinh,

khử khuẩn lớp, đồ dùng, đồ chơi… trước và sau giờ đón/trả trẻ; tương tự, nhân viên

cũng thực hiện vệ sinh hành lang, các khu vực, đồ chơi ngoài trời trước và sau giờ

đón/trả trẻ.

- Các phòng chức năng sẽ do từng nhân viên phụ trách chịu trách nhiệm vệ sinh,

khử khuẩn theo quy định.

- Riêng phòng y tế và phòng cách ly sẽ do nhân viên y tế thực hiện việc vệ sinh,

khử khuẩn theo quy định.

- Nhà trường:

+ Sắp xếp, bố trí khu vực tập thể dục, các sân chơi đảm bảo khoảng cách an toàn

cho trẻ khi tham gia hoạt động.

3

+ Chỉ đạo giáo viên các lớp bố trí các góc chơi trong lớp; tổ chức các hoạt động

cho trẻ; sắp xếp, bố trí bàn ăn và tổ chức giờ ăn… đảm bảo nguyên tắc “khoảng cách”

cho trẻ khi tham gia.

- Giáo viên:

+ Giáo dục và nhắc nhở trẻ thực hiện đeo khẩu trang từ nhà đến trường và từ

trường về nhà.

+ Giáo dục, nhắc nhở và kiểm tra trẻ thực hiện rửa tay, giữ vệ sinh cá nhân; giáo

dục trẻ biết giữ khoảng cách an toàn khi giao tiếp…

- Các nhân viên khác: Ngoài nhiệm vụ chuyên môn, phải đảm bảo thực hiện công

tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch theo quy định, phân công của nhà trường.

Trên đây là phương án thực hiện nguyên tắc 5K của Bộ Y tế tại trường Mầm non

Hoàng Yến. Với tình hình diễn biến dịch bệnh Covid- 19 vẫn còn đang tiếp diễn, đề

nghị toàn thể CB-GV-NV thực hiện nghiêm túc phương án đã đề ra nhằm đảm bảo

an toàn sức khỏe cho chính bản thân, gia đình và cộng đồng. Trong quá trình thực

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, từng cá nhân, bộ phận phải kịp thời báo cáo cho

Ban giám hiệu để có giải pháp xử lý phù hợp.

Nơi nhận:

- Lưu VT. YT./.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Tùng